
Bibliografický záznam

VÍTEČKOVÁ,  Kristýna.  Prevalence  fibromyalgie  u  funkčních  poruch  hybnosti. 

Diplomová práce. Praha: Karlova Univerzita, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a 

tělovýchovného lékařství, 2024. 79 s, přílohy. Vedoucí práce Mgr. Martin Jirásek.

Abstrakt

Tato  diplomová  práce  pojednává  o  problematice  fibromyalgie  u  funkčních 

poruch  hybnosti.  Komorbidita  chronických  bolestivých  syndromů  s  funkčními 

poruchami hybnosti je v literatuře popisována často, přesto však tomuto vztahu nebylo 

doposud věnováno dostatek pozornosti.

Hlavním  cílem  praktické  části  této  práce  bylo  objektivizovat  prevalenci 

fibromyalgie  (FM)  u  pacientů  s  funkčními  poruchami  hybnosti  (FPH)  pomocí 

observační průřezové studie. V souboru 118 pacientů byla zjištěna prevalence 44%, tedy 

výrazně vyšší ve srovnání s prevalencí fibromyalgie v běžné populaci, která se pohybuje 

v rozmezí 2% až 3%.  K dignostice FM bylo použito modifikovaného diagnostického 

dotazníku  American  College  of  Rheumatology  Preliminary  Diagnostic  Criteria  for 

Fibromyalgia z roku 2010. 

Přínosem této práce pro praxi je vytvoření podkladů pro potenciálně citlivější 

screening komorbidit FPH a tím pádem zisk podkladů pro personalizovanější a cílenější 

terapii pacientů s FPH s komorbidní fibromyalgií. To je důležité, jelikož v současném 

pojetí terapie FPH je dosahováno dobrých výsledků v podobě zmírnění motorických 

symptomů a dalších ukazatelů, nikoli však v terapii bolesti.

Klíčová slova

Funkční poruchy hybnosti, funkční neurologické poruchy, fibromyalgie, chronická 

bolest, triáž do rehabilitace, fyzioterapie


